



## Notat

### BIU orienteringsnotat om finansieringen af retten til tidlig pension og nærhedsreform

19. marts 2021

Sagsnummer  
2021-0034842

Dokumentnummer  
2021-0034842-22

På mødet i Beskæftigelses- og Integrationsudvalget den 8. februar 2021 spurgte udvalget ind til forhandlingerne om besparelsen på beskæftigelsesområdet i forbindelse med vedtagelsen af retten til tidlig pension.

#### Resume

Dette notat indeholder en kort opsummering på arbejdet med besparelserne på beskæftigelsesindsatsen samt nærhedsreformen. De to emner hænger ikke direkte sammen, og regeringen behandler dem ikke samlet. De beskrives begge i dette notat, da Kommunernes Landsforening (KL) har forsøgt at dagsordensætte det som en samlet pakke.

Baggrunden er, at kommunerne fra 2024 skal spare 1,1 mia. kr. årligt på beskæftigelsesindsatsen, men der er endnu ikke besluttet, hvordan besparelserne skal udmøntes. Samtidig har regeringen lanceret en nærhedsreform, som dog ikke omfatter beskæftigelsesområdet.

#### Retten til tidlig pension

Med vedtagelsen af retten til tidlig pension, den såkaldte Arne-pension, i oktober 2020 blev det samtidig besluttet, at en del af finansieringen skulle findes gennem besparelser på den kommunale beskæftigelsesindsats. Selve pensionen træder i kraft i 2022, og det er også her, at de første besparelser på den kommunale beskæftigelsesindsats finder sted.

Der skal i alt hentes 1,1 mia. kr. om året, der indføres gradvis, så der skal spares 300 mio. kr. i 2022, 750 mio. kr. i 2023 og fra 2024 det fulde beløb på 1,1 mia. kr. om året på landsplan. Forligspartnerne har endnu ikke aftalt, hvordan besparelsen skal findes. En besparelse af den størrelsesorden vil have stor betydning for indsatsen i beskæftigelses- og integrationsforvaltningen, selv hvis rammerne for beskæftigelsesindsatsen gentænkes og besparelserne ledsages af færre proceskrav og mere kommunal selvbestemmelse.

#### Nærhedsreformen

Nærhedsreformen blev lanceret med statsministerens åbningstale i oktober 2020 og blev herefter iværksat. Formålet med reformen er at

CF 1. kontor - Jobparate, Unge og Virksomhedsrettet indsats  
CF 1. kontor, område 1 -  
Jobparate, Unge og  
Virksomhedsrettet indsats  
Bernstorffsgade 17  
1577 København V

EAN-nummer  
5798009710185

rykke ansvaret for indsatsen ud i kommunerne. I første omgang omfatter reformen følgende 7 kommuner: Helsingør Rebild, Viborg, Middelfart, Holbæk, Langeland og Esbjerg og 3 velfærdsområder: Folkeskolen, dagtilbud og ældreområdet.

KL arbejder for, at nærhedsreformen skal omfatte flere eller alle kommuner og flere velfærdsområder, herunder beskæftigelsesområdet, som er et af de mest regelstyrede områder.

KL er derfor kommet med et forslag til, hvordan nærhedsreformen på beskæftigelsesområdet kan realiseres. Deres forslag bygger på seks pejlemærker, som vil blive udfoldet i den kommende tid. De seks pejlemærker er:

- Fokus på værdi for virksomhed og borger
- Et system funderet på tillid
- Afsæt i den enkelte borger
- Fleksibel og meningsfuld indsats
- Fælles politisk retning
- Styring baseret på incitamenter og ordentlighed

Indtil videre har KL dertil foreslået et digitalt jobunivers, der primært skal varetage indsatsen for de jobparate. Det bygger blandt andet på erfaringerne under nedlukningen, hvor både samtaler og indsats blev omlagt fra at være med fysisk fremmøde til at være digitale.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen bakker op om forslaget, men har gjort opmærksom på, at et virtuelt jobcenter ikke kan træde i stedet for fysisk dialog mellem jobcenter og borger. En del borgere (herunder dagpengemodtagere og jobparate kontanthjælpsmodtagere) har ikke de fornødne digitale kompetencer eller almene færdigheder (fx læsefærdigheder) til at kunne få tilstrækkeligt udbytte af en digital indsats. Forvaltningen har derudover understreget, at KL's udspil om virtuelt jobcenter ikke bør ses som løsningen på den planlagte besparelse.

#### **Forvaltningen er i dialog med KL m.fl.**

BIF indgår i et samarbejde med KL og de fem andre store byer, om at udforme idéer til, hvordan nærhedsreformen og besparelserne kan udmøntes. Derudover har Folketingets beskæftigelsesudvalg takket ja til en invitation fra København, Aarhus, Aalborg og Odense til at drøfte blandt andet disse emner i løbet af foråret 2021.

#### **Videre proces**

På beskæftigelses- og integrationsudvalgets møde den 12. april 2021 vil KL holde oplæg om arbejdet med besparelserne, nærhedsreformen og KL's forslag til et digitalt jobunivers.